

## Consultas Realizadas

# Licitación 410945 - Contratación de Firma Especializada para el Apoyo en la Gestión de Recursos Humanos Temporales

### Consulta 1 - Fecha de Apertura

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2022
Solicitamos una prórroga de la fecha de apertura de sobre.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
La fecha de apertura de sobres se mantiene invariable.		

### Consulta 2 - Contratados

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2022
1- Actualmente. cuantos contratados en total hay en la nómina?. Es importante contar con este dato para presupuestar la cantidad de uniformes a proveer.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
El modelo de contrato abierto solicitado en este llamado, es utilizado para los casos en los que no es posible estimar las cantidades que serán requeridas. Tomando en cuenta, que el modelo de negocios de PETROPAR es dinámico, las incorporaciones de personal contratada podrán ser estables o temporales (para los casos de promociones u otras actividades propias del negocio) y responden a necesidades que son muy variables. Sin embargo, se estima que esta contratación tenga capacidad de brindar el servicio de aproximadamente 360 empleados, haciendo hincapié en que dicha cantidad es aproximada y que está sujeta a las variaciones de las necesidades que genera el negocio.		

### Consulta 3 - Nómina

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
Cuantos contratados en total hay en la nómina?. Este dato es importante conocer para prever la cantidad de uniformes a proveer.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
El modelo de contrato abierto solicitado en este llamado, es utilizado para los casos en los que no es posible estimar las cantidades que serán requeridas. Tomando en cuenta, que el modelo de negocios de PETROPAR es dinámico, las incorporaciones de personal contratada podrán ser estables o temporales (para los casos de promociones u otras actividades propias del negocio) y responden a necesidades que son muy variables. Sin embargo, se estima que esta contratación tenga capacidad de brindar el servicio de aproximadamente 360 empleados, haciendo hincapié en que dicha cantidad es aproximada y que está sujeta a las variaciones de las necesidades que genera el negocio.		

## Consulta 4 - Nómina

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
----------	-------------------	------------

¿Con respecto a los empleados actuales, serán traspasados al nuevo proveedor? o debemos buscar el 100% de la nómina requerida al inicio del contrato? En el caso que sean traspasados, los mismos deberán pasar por el proceso de selección establecido por el PBC?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
-----------	--------------------	------------

La empresa contratada deberá garantizar la cobertura de puestos en las cantidades y perfiles requeridos en todo momento, desde el inicio del contrato y durante toda la duración del mismo. Además, deberá realizar un proceso de selección sobre la base de los perfiles requeridos en cada puesto de trabajo, para lo cual, la contratante pondrá a disposición la nómina inicial, para realizar dichas evaluaciones sobre la base de los perfiles requeridos.

## Consulta 5 - Nómina

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
----------	-------------------	------------

Actualmente, cuantos contratados hay por cada cargo y por zona?. Este es un punto importante para realizar el presupuesto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
-----------	--------------------	------------

El número de contratados por cada cargo y zona, son variables en constante cambio, razón por la cual la cantidad de contratados actuales no será un dato sobre el cual se pueda realizar el presupuesto.  
Por ello, la convocante optó por el modelo de contrato abierto ya que no es posible estimar las cantidades que serán requeridas. Tomando en cuenta que el modelo de negocios de PETROPAR es dinámico, las cantidades de vinculaciones de personales contratados podrán ser estables o temporales (para los casos de promociones u otras actividades propias del negocio), y responden a necesidades variables. Sin embargo, se estima que esta contratación tenga capacidad de brindar el servicio de aproximadamente 360 empleados, haciendo hincapié en que dicha cantidad es aproximada y que está sujeta a las variaciones de las necesidades que genera el negocio.  
Incluimos más abajo la distribución del personal actual en porcentaje, no sin antes hacer notar de que PETROPAR tiene programadas las aperturas de nuevas estaciones de servicios propias, en diferentes puntos del país.

Lugar Porcentaje:  
Asunción y Central 70,7%  
Misiones 4,3%  
Guaira 25%

## Consulta 6 - Estaciones de Servicios

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
----------	-------------------	------------

Actualmente, cuantas Estaciones de servicios propia tiene Petropar y en que zonas? Estaciones que sean atendidas por contratados del llamado actual.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
-----------	--------------------	------------

Actualmente, se cuenta con 6 estaciones de servicio propias. Sin embargo, también se requieren funcionarios para futuras estaciones de servicio que se proyectan abrir durante el tiempo que dure esta contratación.

Lugar Cantidades:  
Asunción y Dto. Central 3  
Misiones 2  
Guariá 1

## Consulta 7 - Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
Cuanto tiempo dura este contrato? En llamados previos a este el pliego si se contaba con este dato, tambien es importante conocer para tener en cuenta en los contratos laborales con los contratados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
La vigencia contractual se encuentra establecida en la cláusula "vigencia del contrato" del modelo de contrato del Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 8 - Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
Cual es la fecha de inicio de este contrato?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
No se puede indicar con precisión debido a que el inicio del mismo está indicado "a partir del día hábil siguiente a la suscripción del contrato por ambas partes". La suscripción del contrato está supeditada a la finalización todo el proceso de contrataciones públicas consistente en convocatoria, evaluación, adjudicación publicada en su primera etapa, por la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas.		

## Consulta 9 - Profesionales requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
Profesionales requeridos: <ul style="list-style-type: none"><li>• un (1) profesional Abogado, especialista en Derecho y Práctica Laboral (Experiencia en el ejercicio de la profesión en el área indicada de 3 años como mínimo).</li><li>• Un (1) profesional Abogado, con (capacitación, diplomado, maestría o doctorado) en Contrataciones Públicas (Experiencia de 1 año como mínimo)</li></ul> Los abogados profesional, deben ser de la nómina o pueden ser prestadores de servicios?. En el caso que deban ser parte de la nomina del proveedor, el PBC menciona que la relación de dependencia laboral deberá ser de al menos 60 dias. Estos 60 dias son antes o después inicio del servicio?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
Deben estar vinculados con la empresa a través de contrato profesional o de servicios, al menos 60 días antes de la fecha de la apertura de las ofertas.		

## Consulta 10 - Profesionales requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
. un (1) profesional universitario senior, con licenciatura en Administración, Recursos Humanos, Contador, Economista o afín, con experiencia de trabajo de por lo menos 5 años liderando procesos de gestión de personas, administración del personal, reclutamiento y selección de personas, demostrable a partir de certificados de trabajo o contratos profesionales. Este profesional tendrá la tarea de liderar el equipo. Se puede considerar el titulo de Psicología para es posición? Que título consideran Recursos Humanos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
Se menciona licenciatura en Administración, Recursos Humanos, Contador, Economista o afín. Entre las carreras afines, se considerarán: licenciatura en Sicolología Laboral, Licenciatura en Gestión de Recursos Humanos, Gestión Administrativa y Jurídica de Recursos Humanos.		

## Consulta 11 - Profesionales requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
Profesional solicitado, La relación de dependencia laboral de estas personas con la firma consultora, debe ser de por lo menos 60 días. Esta relación sería antes de la adjudicación o después de la adjudicación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
La relación de dependencia laboral de las personas con la firma consultora debe ser de por lo menos 60 días antes del día de la apertura de las ofertas.		

## Consulta 12 - Uniformes

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
Que cantidad de uniformes de debe proveer?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
No se puede estimar la cantidad de uniformes, debido a que no se puede estimar la cantidad de personas a ser contratadas en el marco de este contrato abierto. Sin embargo, indicamos que la empresa que resulte adjudicada en esta licitación, deberá prever que los funcionarios que brinden servicios por la empresa tercerizada a PETROPAR, deberán contar con el uniforme correspondiente al momento de encontrarse prestando servicios, asegurando que se cumplan con las especificaciones de los mismos detalladas en el pliego de bases y condiciones, en buen estado, asegurando la dignidad la imagen y la seguridad del trabajador, dando cumplimiento a las normas legales establecidas en el apartado contrataciones públicas sostenibles.		

## Consulta 13 - Uniformes

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
Con que frecuencia al año se entrega los uniformes y que cantidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
La frecuencia en la entrega de los uniformes será establecida por la empresa contratada, siempre y cuando, los funcionarios contratados en el marco de este contrato, cuenten con el uniforme correspondiente en todo momento en que se encuentren prestando servicios a PETROPAR, garantizando el cumplimiento con las especificaciones de los mismos detalladas en el pliego de bases y condiciones, en buen estado, asegurando la imagen tanto del funcionario, como de PETROPAR, la dignidad y seguridad del trabajador, dando cumplimiento a las normas legales establecidas en el apartado contrataciones públicas sostenibles, que dice: "Los oferentes deberán dar cumplimiento a las disposiciones legales vigentes asegurando a los trabajadores dependientes condiciones de trabajo dignas y justas en lo referente al salario, cargas sociales, provisión de uniformes, provisión de equipos de protección individual, bonificación familiar, jornada laboral, asegurar condiciones especiales a trabajadores expuestos a trabajos insalubres y peligrosos, remuneración por jornada nocturna." Se sugiere la provisión de dos juegos de uniformes, con excepción a la campera, pilotín y zapatón. Estos tres últimos elementos se entregarán una unidad (en el caso del zapatón, un par), por funcionario, y la renovación de los mismos cada 6 meses.		

## Consulta 14 - Reloj marcador

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
Reloj marcador biométrico digital de sensor óptico; teniendo en cuenta lo solicitado en el PBC "reloj biométrico marcador digital biométricos de sensor con huellas dactilares con tecnología de dedo vivo, capacidad de almacenar al menos 1.000 usuarios", se podría considerar un reloj marcador con menos usuario para las EE.SS con menor cantidad de contratados?. Ya que se entiende que cada zona o EESS debe tener un reloj marcador.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
Con el objeto de un mejor control, a través de la estandarización de los equipos de registro de asistencia, se requiere mantener lo exigido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 15 - Garantía Bancaria

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
A qué se refiere Garantía Bancaria para cobertura de despidos de contratados?.,		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
La documentación solicitada es la certificación de poseer una Línea de Crédito, a nombre del Oferente, emitida por un Banco habilitado de plaza.		

## Consulta 16 - Garantía Bancaria

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
Cual es el tiempo a considerar para la Garantía Bancaria?. El tiempo de vigencia es un requisito solicitado por el banco para emitir la garantía bancaria.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
La Certificación Bancaria, deberá ser expedida hasta el plazo tope de recepción de ofertas establecido en el Calendario de Eventos de la presente licitación, con una vigencia de 60 días y debe de hacer referencia a que, en caso de ser adjudicado el Oferente, dispone del monto solicitado en el PBC, a los efectos solicitados.		

## Consulta 17 - Garantía Bancaria

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
¿Es valido como reemplazo a la garantía bancaria contar con un aval del banco de fondos para sobregiro o de línea de crédito que en la suma de varios Bancos dé el monto requerido?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
La documentación solicitada es la Certificación de poseer una Línea de Crédito, a nombre del Oferente, emitida por un Banco habilitado de plaza.		

## Consulta 18 - Garantía Mantenimiento de Oferta y Garantía de Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	29-06-2022
----------	-------------------	------------

Para emitir la garantía de mantenimiento de oferta y la garantía de fiel cumplimiento de contrato, la empresa aseguradora nos solicita una fecha de inicio y terminación de contrato. ¿Nos podrían facilitar estos datos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2022
-----------	--------------------	------------

La garantía de mantenimiento oferta debe estar vigente a partir de la fecha de apertura de ofertas, y extenderse por el plazo establecido en el PBC.

La garantía de fiel cumplimiento de contrato, se exigirá solamente a la empresa que resulte adjudicada y deberá estar vigente a partir de la fecha de la firma del contrato y extenderse por hasta 60 días posteriores a la fecha estimada para el vencimiento del mismo. En este caso, se proyecta una vigencia contractual de 20 meses, por lo cual la garantía de fiel cumplimiento debiera abarcar 22 meses.